
 985

Verbale di deliberazione adottata nell'adunanza in data 29 agosto 2022

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

N°

e gli Assessori

Si fa menzione che le funzioni di Assessore all'ambiente, trasporti e mobilità 

sostenibile sono state assunte "ad interim" dal Presidente della Regione.

OGGETTO : 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Erik LAVEVAZ

IL DIRIGENTE ROGANTE

Massimo BALESTRA

Il Presidente Erik LAVEVAZ

Luigi BERTSCHY - Vice-Presidente

Roberto BARMASSE

Luciano CAVERI 

Jean-Pierre GUICHARDAZ

Carlo MARZI

Davide SAPINET 

E' adottata la seguente deliberazione:

________________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì IL DIRIGENTE 

Massimo BALESTRA

________________________________________________________________________________________________

ISTITUZIONE DI UN TAVOLO DI COORDINAMENTO CON IL COMPITO DI FORMULARE 

PROPOSTE PER L'APPLICAZIONE DELLE DISPOSIZIONI NORMATIVE IN MATERIA DI 

DOMINI COLLETTIVI E PER LA REVISIONE DELLE MEDESIME, AI SENSI DELL'ARTICOLO 5, 

COMMA 4, DELLA L.R. 19/2022.  

Svolge le funzioni rogatorie il Dirigente della Struttura provvedimenti amministrativi, 

Sig. Massimo BALESTRA

In Aosta, il giorno ventinove (29) del mese di agosto dell'anno duemilaventidue con 

inizio alle ore otto e cinque minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita 

al secondo piano del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n. 1,

Giunta regionaleGouvernement régional 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto è in pubblicazione all'albo 

dell'Amministrazione regionale dal                                      per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell'articolo 11 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 25.



LA GIUNTA REGIONALE 
 
richiamata la legge regionale 1° agosto 2022, n. 19 (Norme in materia di consorterie 

e di altre forme di dominio collettivo. Abrogazione della legge regionale 5 aprile 1973, n. 14), 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Valle d’Aosta n. 43 del 9 agosto 
2022; 

 
richiamato in particolare, l’articolo 5, comma 4, della sopra citata norma che prevede 

l’istituzione, presso l’Assessorato regionale competente, di un Tavolo di coordinamento con il 
compito di formulare proposte per l’applicazione e la revisione delle disposizioni in materia di 
domini collettivi, composto da: 
- il dirigente e un funzionario della struttura regionale competente in materia di domini 

collettivi; 
- due rappresentanti dell’associazione “Réseau des consorteries et des biens communs de la 

Vallée d’Aoste” e di altre associazioni o soggetti senza fini di lucro che abbiano per 
principale compito statutario la rappresentanza delle Consorterie valdostane; 

- uno specialista esperto nel settore dei domini collettivi designato di comune accordo dai 
soggetti dinanzi elencati; 

- un rappresentante del Consiglio permanente degli enti locali; 
 
richiamato l’ordine del giorno n. 1 della seduta del Consiglio regionale del 27 luglio 

2022, nella quale è stato approvato il disegno di legge n. 68 concernente “Norme in materia 
di consorterie e altre forme di dominio collettivo. Abrogazione della legge regionale 5 aprile 
1973, n. 14 (Norme riguardanti le consorterie della Valle d’Aosta); 

 
                considerato che, nelle more dell’individuazione della struttura organizzativa 

dell’Amministrazione regionale a cui attribuire la competenza in materia di consorterie, gli 
uffici competenti ritengono ragionevole che all’istituzione del tavolo di coordinamento di cui 
all’articolo 5, comma 4, della l.r. 19/2022 e alla nomina dei suoi componenti provveda la 
Struttura consorzi di miglioramento fondiario e produzioni vegetali, già competente in materia 
di contributi alle Consorterie riconosciute ai sensi della l.r. 14/1973 (Norme riguardanti le 
consorterie della Valle di Aosta); 

 
preso atto, altresì, che attualmente la sola associazione con competenze specifiche in 

materia di domini collettivi in grado di rappresentare le Consorterie valdostane risulta essere 
l’associazione “Réseau des consorteries et des biens communs de la Vallée d’Aoste”, 
costituita con atto notarile del notaio Antonio Marzani del 15 dicembre 2020, registrato ad 
Aosta il 14 gennaio 2021; 

 
vista la nota protocollo n. 13697/AGR, del 12 agosto 2022, di richiesta al Consiglio 

permanente degli enti locali dell’indicazione del loro rappresentante in seno al Tavolo di 
coordinamento di cui in oggetto; 

 
vista, altresì, la nota protocollo n. 13699/AGR, del 12 agosto 2022, di richiesta 

all’associazione Réseau des consorteries et des biens communs de la Vallée d’Aoste 
dell’indicazione dei loro due rappresentanti in seno al Tavolo di coordinamento di cui in 
oggetto nonché dell’indicazione di una rosa di specialisti esperti nel settore dei domini 
collettivi al fine della disegnazione del membro nominato di comune accordo; 

 
visto il verbale di deliberazione del Consiglio direttivo n. 4 del 16 agosto 2022 

dell’associazione Réseau des consorteries et des biens communs de la Vallée d’Aoste, 
registrato agli atti con protocollo n. 13845/AGR del 18 agosto 2022, dal quale risultano 



 2

nominati quali rappresentanti dell’Associazione stessa in seno al Tavolo di coordinamento il 
dott. Damien Charrance e il dott. Silvio Rollandin e in loro vece, in caso di assenza o 
impedimento, il sig. Marco Petey; 

 
preso atto, altresì, che nell’ambito dello stesso verbale di deliberazione del Consiglio 

direttivo n. 4/2022 è stata proposta la seguente rosa di esperti al fine di designare, in accordo 
con la Regione autonoma Valle d’Aosta, il componente del Tavolo di coordinamento esperto 
nel settore dei domini collettivi: 

• avv. Adriano Consol; 
• notaio Antonio Marzani; 
• dott.ssa Sylvie Chaussod; 

 
richiamato il verbale della riunione tenutasi presso il Dipartimento agricoltura in data 

24 agosto 2022, registrato agli atti con protocollo n. 14065/AGR in pari data, dal quale si 
evince che, in accordo tra i presenti, ovvero il dott. Fabrizio Savoye (coordinatore del 
Dipartimento agricoltura e dirigente della Struttura Consorzi di miglioramento fondiario e 
produzioni vegetali), la dott.ssa Antonella Raso (funzionario), il dott. Damien Charrance e il 
sig. Marco Petey (rappresentanti dell’associazione Réseau des consorteries et des biens 
communs de la Vallée d’Aoste), è stato designato l’avv. Adriano Consol, quale specialista 
esperto membro del Tavolo di coordinamento; 

 
vista la nota del Consiglio permanente degli enti locali, nostro prot. n. 14024/Agr del 

23 agosto 2022, contenente la deliberazione del Comitato esecutivo n. 15/2022 con la quale 
sono stati indicati quali rappresentanti del Consiglio permanente degli enti locali in seno al 
Tavolo di coordinamento il sig. Firmino Thérisod, in qualità di membro effettivo, e la sig.ra 
Wanda Chapellu, in qualità di membro supplente; 

 
constatato inoltre che, come previsto dall’articolo 5, commi 5 e 6, della l.r. 19/2022: 

- ai componenti del Tavolo non spettano compensi, gettoni di presenza, rimborsi spesa o 
altri emolumenti comunque denominati; 

- il supporto amministrativo e organizzativo all’attività del Tavolo è assicurato da un 
funzionario incaricato dal dirigente della struttura competente in materia di domini 
collettivi; 
 

ritenuto necessario, in ottemperanza delle disposizioni della l.r. 19/2022 
precedentemente dettagliate, provvedere all’istituzione di un Tavolo di coordinamento con il 
compito di delineare le linee d’azione da mettere in atto per l’applicazione e per l’eventuale 
revisione delle disposizioni di legge in materia di Consorterie e domini collettivi; 

 
rilevato inoltre che, l’istituzione del Tavolo di coordinamento riveste una rilevante 

importanza in quanto costituisce uno degli strumenti utili per la definizione del percorso 
amministrativo di riconoscimento che le consorterie dovranno seguire per arrivare 
all’iscrizione nel Registro valdostano delle Consorterie, come previsto dall’articolo 6 della l.r. 
19/2022; 

 
richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1713 in data 30 dicembre 2021, 

concernente l’approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del 
bilancio finanziario gestionale per il triennio 2022/2024 e delle connesse disposizioni 
applicative; 

 
visto, in virtù di quanto sopra esposto, il parere favorevole di legittimità rilasciato, in 

sostituzione del posto vacante del Dirigente della Struttura consorzi di miglioramento 



 3

fondiario e produzioni vegetali dell’Assessorato agricoltura e risorse naturali, dal 
Coordinatore del Dipartimento agricoltura, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 
regionale 23 luglio 2010, n. 22, sulla proposta della presente deliberazione; 

 
su proposta dell’Assessore all’agricoltura e risorse naturali, Davide Sapinet; 
 
ad unanimità di voti favorevoli 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare l’istituzione di un Tavolo di coordinamento, ai sensi dell’articolo 5, 

comma 4 della legge regionale n. 19/2022, con il compito di formulare proposte e concordare 
le attività da intraprendere per l’applicazione e la revisione delle disposizioni in materia di 
domini collettivi; 

 
2) di nominare, in qualità di componenti del Tavolo di coordinamento di cui al 

precedente punto 1, i seguenti soggetti: 

- il dirigente della Struttura Consorzi di miglioramento fondiario e produzioni vegetali 
dell’Assessorato Agricoltura e risorse naturali, con funzioni di Presidente; 

 
- la dott.ssa Antonella Raso, funzionario amministrativo della Struttura Consorzi di 

miglioramento fondiario e produzioni vegetali dell’Assessorato Agricoltura e risorse 
naturali, in qualità di membro effettivo, e il geom. Giovanni Vauterin, istruttore tecnico 
della Struttura Consorzi di miglioramento fondiario e produzioni vegetali dell’Assessorato 
Agricoltura e risorse naturali, in qualità di membro supplente; 

 
- il dott. Damien Charrance e il dott. Silvio Rollandin, quali rappresentanti dell’associazione 

Réseau des consorteries et des biens communs de la Vallée d’Aoste e, in loro vece, in caso 
di assenza o impedimento, il sig. Marco Petey; 

 
- l’avv. Adriano Consol, in qualità di specialista esperto nel settore dei domini collettivi e, in 

caso di assenza o impedimento, la dott.ssa Sylvie Chaussod; 
 
- il sig. Firmino Thérisod, in qualità di membro effettivo, e la sig.ra Wanda Chapellu, in 

qualità di membro supplente, quali rappresentanti del Consiglio permanente degli enti 
locali; 

 
3) di demandare al dirigente della Struttura Consorzi di miglioramento fondiario e 

produzioni vegetali dell’Assessorato Agricoltura e risorse naturali la comunicazione agli 
interessati della nomina dei componenti del Tavolo di coordinamento;  

 
4) di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio 

regionale. 
 
 
            § 


